aprendizagem, como sala de multimeios, laboratório, biblioteca, sala de leitura ou locais 

externos, com fins pedagógicos. 

Parágrafo único. A modalidade de Educação de Jovens e Adultos poderá ter jornada 

diária reduzida desde que assegurada a carga horária mínima de 1.600 (mil e seiscentas) 

horas para conclusão de cada segmento (primeiro e segundo) do Ensino Fundamental, 

conforme legislação vigente. 

Art. 86 Nos Anos Finais do Ensino Fundamental (6º ao 9º ano), a organização do dia 

letivo ocorrerá por meio de hora/aula, assegurando o cumprimento de 5 (cinco) aulas

[...]

Construção de Unidade Básica de Saúde (UBS) 
no Bairro Parque Jacaraípe, no Município da Serra.
OBJETIVO: Apostila de reajuste do  Contrato nº 
054/2024, pelo índice da Fundação Getúlio Vargas 
(variação setembro/2024 para setembro/2025), com 
acréscimo no valor de                    R$ 275.297,96 
(duzentos e setenta e cinco mil, duzentos e noventa e 
sete reais e noventa e seis centavos).
NOVO VALOR CONTRATADO:
R$ 10.513.297,59 (dez milhões, quinhentos e treze 
mil, duzentos e noventa e sete reais e cinquenta e nove 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Funcional: 12.01.00 - 10.301.0001.2.001
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.99

Data da Assinatura: 30/12/2025

FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

IZABELA BIANCARDI RORIZ

[...]

não sabido nas tentativas de entrega da Decisão JAR 
nº 241/2023, contida no Processo nº 30615/2021, 
informando que: Junta de Avaliação de Recursos - JAR, 
em reunião ordinária, acordou pela manutenção do Auto 
de Infração n° 8272751/2021 - Multa, no valor total de 
R$ 3.002,00 (três mil e dois reais), conforme Acórdão 
JAR nº.241/2023.
Devido à perda de prazo para oferecimento de defesa, 
não caberá recurso em 2ª instância da presente decisão, 
conforme dispõe o artigo 333, inciso I, da Lei Municipal 
2.199/1999.

O autuado deverá providenciar em até 45 (quarenta

[...]

administrativo nº 119.056/2025,  autoriza e torna público 
a Inexigibilidade de Licitação com base no art. 74, II da 
Lei 14.133/21, em favor da empresa 49.020.218 LUMA 
DE OLIVEIRA MOTTAS, pessoa jurídica de direito 
privado, CNPJ nº 49.020.218/0001-05, no valor global 

de  R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), tendo como objeto 
Contratação para show musical com a Cantora Luma 
para a festa de Folia de Reis, a ser realizado no dia 05 
de janeiro de 2026 em Nova Almeida, ás 21horas, com 
duração mínima 90 minutos.

Serra, 29 de dezembro de 2025
ID(TCEES):